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1. GENERALITA’  

La presente relazione tecnica illustra i risultati dell’analisi di dimensionamento delle installazioni fisse 

di trazione elettrica da realizzarsi nell’ambito del lotto 1a del progetto Gronda merci di Roma – Cintura 

Nord, che prevede il raddoppio del binario nella tratta Valle Aurelia – Vigna Clara. 

Per un corretto dimensionamento dei sistemi fissi di trazione elettrica è sempre importante adottare 

un’ottica di sistema e considerare i futuri sviluppi della rete ferroviaria. Pertanto, nelle simulazioni 

presentate di seguito è stato considerato uno scenario a lungo termine, sia dal punto di vista 

dell’architettura di rete che da quello del Modello di Esercizio. In particolare, oltre alle realizzazioni 

previste nel presente progetto, si è tenuto conto di altri tre interventi, facenti parte di altri progetti, che 

traguardano la richiusura dell’anello ferroviario di Roma nel quadrante nord della città, oltre alla 

creazione di due nuovi raccordi tra l’anello e le stazioni di Aurelia e Smistamento. Tali progetti sono:  

 Lotto 1b: Realizzazione della tratta a doppio binario tra Vigna Clara e Tor di Quinto; 

 Lotto 2: Chiusura dell’anello ferroviario tramite la realizzazione della tratta doppio binario Tor di 

Quinto – Val d’Ala. 

 Lotto 3: Realizzazione della diramazione verso Roma Smistamento dal bivio Tor di Quinto e 

realizzazione dell’interconnessione con la linea ferroviaria tirrenica grazie alla nuova tratta Bivio 

Pineto - Stazione Aurelia 

L’alimentazione elettrica del quadrante nord-est di Roma attualmente deriva per lo più dagli impianti di 

SSE Ottavia, situata sulla linea ferroviaria Roma – Viterbo, SSE Settebagni, gravata anche dal traffico 

della linea DD.ma Roma – Firenze ed SSE Prenestina. I binari esistenti sono elettrificati con catenaria 

standard RFI di sezione complessiva pari a 440 mm².  

Oltre agli impianti esistenti, sono stati considerati: 

- i nuovi impianti da realizzare nell’ambito del presente progetto, ovvero 

o la Nuova Sottostazione Elettrica di Vigna Clara, posta in corrispondenza dell’omonima 

stazione, per aumentare la potenzialità della linea e, più in generale, del quadrante nord 

dell’anello ferroviario di Roma; 

o la Cabina di Trazione Elettrica Valle Aurelia; 
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- gli impianti previsti per i lotti 2 e 3 della Cintura Nord, ovvero 

o la Cabina di Trazione Elettrica Pineto; 

o la Cabina Trazione Elettrica Smistamento; 

o la Cabina di Trazione Elettrica Val d’Ala; 

Tutte le cabine TE sopra citate sono necessarie a garantire la corretta alimentazione e protezione dei 

nuovi bivi.  
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2. NORME E DOCUMENTI DI RIFERIMENTO 

2.1 Riferimenti Normativi 

 

Di seguito è riportato l’elenco delle norme d’interesse per l’analisi del dimensionamento del sistema 

elettrico, alle quali si rimanda per le informazioni di dettaglio non esplicitamente riportate nella presente 

relazione: 

EN 50119 Applicazioni ferroviarie, tranviarie, filoviarie e metropolitane 

Impianti fissi 

Linee aeree di contatto per trazione elettrica 

EN 50163 Applicazioni ferroviarie, tranviarie, filoviarie e metropolitane 

Tensioni di alimentazione dei sistemi di trazione 

EN 50163/A1 Applicazioni ferroviarie, tranviarie, filoviarie e metropolitane 

Tensioni di alimentazione dei sistemi di trazione 

EN 50388 Applicazioni ferroviarie, tranviarie, filoviarie e metropolitane 

Alimentazione elettrica e materiale rotabile 

Criteri tecnici per il coordinamento tra l’alimentazione elettrica (sottostazione) e 

materiale rotabile per ottenere l’interoperabilità 

EN 50318 Applicazioni ferroviarie, tranviarie, filoviarie e metropolitane 

Sistemi di captazione della corrente 

Convalida della simulazione dell'interazione dinamica tra pantografo e linea aerea 

di contatto 

Regolamento (UE) n. 1301/2014 della Commissione, del 18 novembre 2014 relativo alle 

specifiche tecniche di interoperabilità per il sottosistema «Energia» del sistema 

ferroviario dell'Unione europea. 
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2.2 Riferimenti Progettuali 

 

l modelli per le simulazioni svolte nel presente studio sono stati individuati sulla base dei seguenti 

riferimenti documentali:      

NR4E11F18RGES0001001        Relazione tecnica esercizio 

NR4E11R18ROLC0000003       Relazione tecnica della linea di contatto 

NR4E11R18DXLC0000001       Schema TE lotto 1a 

NR4E12R18DXLC0000001       Schema TE lotto 1b 

NR4E21R18DXLC0000002       Schema TE lotto 2 

NR4E31R18DXLC0000002       Schema TE lotto 3 

Schema 3kV-25kV DTP Roma_11-11-16 Schema TE del nodo di Roma 

NR4E21F10L6IF0001001  Tratta Tor di Quinto-Val d'Ala - planoprofilo di progetto binario pari- tav 1 di 2 

NR4E21F10L6IF0001002  Tratta Tor di Quinto-Val d'Ala - planoprofilo di progetto binario pari- tav 2 di 2 

NR4SE1F10L6IF0001003  Tratta Tor di Quinto-Val d'Ala-planoprofilo di progetto binario dispari-tav 1 di2 

NR4SE1F10L6IF0001004  Tratta Tor di Quinto-Val d'Ala-planoprofilo di progetto binario dispari-tav 2 di2 

NR4E11F10L6IF0001001   Tratta Tratta Vigna Clara - Tor di Quinto - planoprofilo di progetto 
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3. ARCHITETTURA DEL SISTEMA ELETTRICO 

Il nodo ferroviario di Roma non presenta attualmente impianti di SSE in posizioni centrali e la sua 

l’alimentazione elettrica deriva per lo più dai seguenti impianti di SSE: 

- A Nord-est, dalla SSE Settebagni (2 x 5,4 MW, in corso le opere per l’aggiunta del terzo gruppo), 

ubicata poco oltre il km 14 della linea lenta Roma – Firenze e gravata anche dal traffico della 

Direttissima AV; 

- A Nord-ovest dalla SSE Ottavia (2 x 5,4 MW), situata al km 13+800 della Roma – Cesano; 

- Ad Ovest dalla SSE Aurelia (2 x 5,4 MW), situata al km 17+900 della Roma – Pisa; 

- A Sud dalla SSE Magliana (2 x 5,4 MW), al km 14+100 della Roma – Fiumicino 

- Ad Est dalla SSE Prenestina (3 x 5,4 MW), al km 5+000 della Roma – Sulmona, gravata anche 

dal traffico del tratto urbano della linea AV Roma – Napoli. 

Con il presente progetto, agli impianti sopra elencati si aggiungerà Nuova SSE Vigna Clara, che sarà 

allocata in aree ferroviarie in adiacenza all’omonima fermata, in particolare al km 7+500 circa della linea 

Valle Aurelia – Vigna Clara. La nuova SSE presenterà 2 gruppi di conversione da 5,4 MW, con 

alimentazione primaria in media tensione. 

Inoltre, i nuovi binari previsti sia per il presente progetto, sia nei lotti 2 e 3 della Cintura Nord di Roma, 

comportano la creazione di nuovi bivi, in corrispondenza dei quali è necessario costruire delle Cabine 

Trazione Elettrica, al fine di garantire la corretta gestione delle alimentazioni elettriche e delle protezioni 

di linea. Si tratta in particolare dei 4 impianti di seguito elencati: 

- CTE Valle Aurelia (km 6+070 della linea Roma-Viterbo FS), da realizzarsi nel presente progetto e 

dotata di 6 alimentatori; 

- CTE Val d’Ala (km 3+780 della tratta Vigna Clara – Val d’Ala), da realizzarsi nel lotto 2 e dotata di 

8 alimentatori; 

- CTE Pineto (km 1+740 dell’Anello di Roma), da realizzarsi nel lotto 3 e dotata di 6 alimentatori; 

- CTE Smistamento (km 9+540 della linea Locale-Merci), da realizzarsi nel lotto 3 e dotata di 10 

alimentatori, che andrà a sostituire l’attuale Cabina di Nuovo Salario. 
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Le suddette cabine, inoltre, andranno a realizzare dei nodi elettrici tramite i quali le SSE esistenti, ed in 

particolare Ottavia, Aurelia e Prenestina, potranno contribuire alla potenzialità dei nuovi binari e 

migliorare l’affidabilità dell’intero nodo di Roma. 

In riferimento alla linea di contatto, l’elettrificazione dei nuovi binari sarà realizzata con catenaria a 

Standard RFI da 440 mm2, come descritto dettagliatamente nell’elaborato: 

NR4E11R18ROLC0000003       Relazione tecnica della linea di contatto 

Ai fini del dimensionamento elettrico si considera la situazione a regime, per cui l’architettura del sistema 

elettrico simulata è quella che si avrà al termine della realizzazione dei 3 lotti in progetto.  

L’architettura di rete sopra descritta è riassunta nello Schema TE semplificato riportato di seguito (in 

rosso sono riportanti i nuovi impianti e le linee di progetto. 

 

Figura 1 - Rappresentazione schematica dell'architettura di rete del nodo di Roma 
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Le caratteristiche elettriche delle apparecchiature di sottostazione sono elencate di seguito: 

 Singolo Gruppo da 5,4 MW 

Potenza nominale [KVA] 5750/2x2875 

Potenza CC nominale [kW] 5400 

Caratteristiche di sovraccarico "Potenza" 
200% Potenza nominale per 2h 

233% Potenza nominale per 5’ 

Tensione CC nominale [V] 3600 

Corrente CC nominale [A] 1500 

Corrente Ammissibile continuativa [A] 2250 

Corrente Ammissibile per 2h [A] 3000 

Resistenza interna equivalente [Ω] 0,2 

Tabella 1 - Caratteristiche elettriche apparecchiature di SSE 
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4. DATI DI BASE 

4.1 Caratteristiche del tracciato 

Alla base del presente studio vi è l’implementazione del profilo plano-altimetrico della linea, completo 

delle informazioni relative alle velocità massime di tracciato. Le simulazioni sono state svolte sulla tratta 

Valle Aurelia – Val d’Ala. 

Nella Tabella 2 sono riportate le progressive chilometriche e le pendenze della tratta indicata; la linea è 

interessata sia da traffico passeggeri che da traffico merci. 

Tabella 2 - Profilo planoaltimetrico della tratta simulata 

Cintura Nord – Valle Aurelia – Val d’Ala 

            V [km/h] 

Stazioni/Fermate da pk [m] a pk [m] Distanza [m] Pendenza ‰ Curva [m] 

Rango 

A_merci 

Rango 

B 

Rango 

C 

VALLE AURELIA 0 0 0 16,33 0 60 65 65 

 0 37,456 37,456 16,33 0 60 65 65 

 37,456 90,384 52,928 16,33 860 60 65 65 

 90,384 138,91 48,526 -14,99 860 60 65 65 

 138,91 263,06 124,15 -14,99 0 60 65 65 

 263,06 315,301 52,241 -15,9 305 60 65 65 

 315,301 385,84 70,539 -5,32 305 60 65 65 

 385,84 535,96 150,12 -5,32 0 60 65 65 

 535,96 625,848 89,888 -5,32 415 60 65 65 

 625,848 658,8904 33,0424 -4,05 415 60 65 65 

 658,8904 684,8904 26 -4,05 0 60 65 65 

 684,8904 749,6594 64,769 -4,05 425 60 65 65 

 749,6594 800,0704 50,411 -6,23 425 60 65 65 

 800,0704 830,0704 30 -6,23 0 60 65 65 

 830,0704 904,3334 74,263 -6,23 505 60 65 65 

 904,3334 950,98 46,6466 2,31 505 60 65 65 

 950,98 1147,22 196,2404 2,31 0 60 65 65 

 1147,22 1204,43 57,21 2,31 455 60 65 65 

 1204,43 1261,13 56,7 2,31 0 60 65 65 

 1261,13 1291,87 30,74 2,31 474 60 65 65 

 1291,87 1318,57 26,7 2,31 0 60 65 65 

 1318,57 1381,567 62,9966 2,31 0 60 65 65 

 1381,567 1412,73 31,1634 2,18 0 60 65 65 

 1412,73 1551,804 139,0736 2,18 0 90 95 100 
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 1551,804 1611,99 60,1864 2,92 0 90 95 100 

 1611,99 1646,518 34,5276 2,92 671 90 95 100 

 1646,518 1694,72 48,2024 1,9 671 90 95 100 

PINETO 1694,72 1694,72 0 1,9 0 90 95 100 

 1694,72 1756,092 61,3716 1,9 0 90 95 100 

 1756,092 1858,856 102,764 2,67 0 90 95 100 

 1858,856 1931,049 72,193 2,53 0 90 95 100 

 1931,049 1980,97 49,921 2,53 0 90 95 100 

 1980,97 2105,757 124,787 7,02 0 90 95 100 

 2105,757 2386,297 280,5403 -1,26 0 90 95 100 

 2386,297 2518,411 132,114 1,29 0 90 95 100 

 2518,411 2602,751 84,34 -0,27 0 90 95 100 

 2602,751 2859,888 257,137 1,34 0 90 95 100 

 2859,888 2949,668 89,78 -3,49 0 90 95 100 

 2949,668 3034,536 84,868 -4,56 0 90 95 100 

 3034,536 3124,73 90,194 -3,21 0 90 95 100 

 3124,73 3246,626 121,896 -10,15 0 90 95 100 

 3246,626 3572,258 325,632 -6,2 0 90 95 100 

 3572,258 3734,519 162,261 -10,57 0 90 95 100 

 3734,519 3894,598 160,079 -3,21 0 90 95 100 

 3894,598 4301,683 407,085 -6,86 0 90 95 100 

 4301,683 4409,928 108,245 -7,54 0 90 95 100 

 4409,928 4560,815 150,887 -6,36 0 90 95 100 

 4560,815 4739,394 178,579 -7,03 0 90 95 100 

 4739,394 4950,652 211,258 -6,65 0 90 95 100 

 4950,652 5056,032 105,38 -7 0 90 95 100 

 5056,032 5565,864 509,832 -7,05 0 90 95 100 

 5565,864 5656,174 90,31 -7,15 0 90 95 100 

 5656,174 5735,563 79,389 -5,83 0 90 95 100 

 5735,563 5849,596 114,033 -7,99 0 90 95 100 

 5849,596 5946,292 96,696 -4,68 0 90 95 100 

 5946,292 6036,565 90,273 -5,95 0 90 95 100 

 6036,565 6132,366 95,801 -5,61 0 90 95 100 

 6132,366 6219,166 86,8 -6,83 0 90 95 100 

 6219,166 6574,522 355,356 -6,92 0 90 95 100 

 6574,522 6663,73 89,208 -7,21 0 90 95 100 

 6663,73 6757,132 93,402 -6,22 0 90 95 100 

 6757,132 6941,658 184,526 -6,85 0 90 95 100 

 6941,658 6995,424 53,7659 1,12 0 90 95 100 

 6995,424 7039,019 43,5944 1,12 0 90 95 100 
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 7039,019 7174,07 135,0511 1,12 0 90 95 100 

VIGNA CLARA 7174,07 7174,07 0 1,12 0 75 80 85 

 7174,07 7428,771 254,701 1,12 0 75 80 85 

 7428,771 7492,941 64,17 14,57 0 75 80 85 

 7492,941 7527,941 35 14,57 0 75 80 85 

 7527,941 7833,771 305,83 14,57 640 75 80 85 

 7833,771 7901,771 68 0 640 75 80 85 

 7901,771 7936,771 35 0 0 75 80 85 

 7936,771 8060,971 124,2 0 0 75 80 85 

 8060,971 8100,971 40 0 0 75 80 85 

 8100,971 8133,771 32,8 0 500 75 80 85 

 8133,771 8170,121 36,35 -2,5 500 75 80 85 

 8170,121 8210,121 40 -2,5 0 75 80 85 

 8210,121 8383,921 173,8 -2,5 0 75 80 85 

 8383,921 8443,921 60 -2,5 0 75 80 85 

 8443,921 8533,771 89,85 -2,5 350 75 80 85 

 8533,771 8608,051 74,28 0 350 75 80 85 

 8608,051 8668,051 60 0 0 75 80 85 

 8668,051 8719,181 51,13 0 0 75 80 85 

 8719,181 8783,951 64,77 0 825 75 80 85 

 8783,951 8833,951 50 0 0 75 80 85 

 8833,951 8884 50,0493 0 825 75 80 85 

 8884 8958,771 74,7707 0 0 75 80 85 

 8958,771 9026,571 67,8 0 0 75 80 85 

TOR DI QUINTO 9026,571 9026,571 0 0 0 75 80 85 

 9026,571 9085,051 58,48 0 825 75 80 85 

 9085,051 9135,051 50 0 825 75 80 85 

 9135,051 9174,821 39,77 0 0 75 80 85 

 9174,821 9308,41 133,5897 0 0 75 80 85 

 9308,41 9616,081 307,6703 -2,94 0 75 80 85 

 9616,081 9649,495 33,414 -2,94 0 75 80 85 

 9649,495 9711,051 61,556 0 0 75 80 85 

 9711,051 9817 105,9493 0 0 60 65 65 

 9817 9994,841 177,8407 0 0 60 65 65 

 9994,841 10034,84 40 0 0 60 65 65 

 10034,84 10074,49 39,654 0 300 60 65 65 

 10074,49 10209,68 135,186 12,37 300 60 65 65 

 10209,68 10264,49 54,814 12,37 582 60 65 65 

 10264,49 10380,94 116,446 20 582 60 65 65 

 10380,94 10570,45 189,51 20 465 60 65 65 
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 10570,45 10600,45 30 20 0 60 65 65 

 10600,45 10635,45 35 20 0 60 65 65 

 10635,45 10709 73,5493 20 400 60 65 65 

 10709 10835,17 126,1707 -26,13 400 60 65 65 

 10835,17 10897,28 62,11 -26,13 254 60 65 65 

 10897,28 10952,28 55 -26,13 0 60 65 65 

 10952,28 11025,87 73,59 -26,13 0 60 65 65 

 11025,87 11099,18 73,31 -26,13 250 60 65 65 

 11099,18 11154,18 55 -26,13 0 60 65 65 

 11154,18 11250,56 96,38 -28,03 0 60 65 65 

 11250,56 11291,49 40,934 -28,03 0 60 65 65 

 11291,49 11347 55,5053 -10 0 60 65 65 

 11347 11373,56 26,5607 -10 0 60 65 65 

 11373,56 11454,07 80,509 -10 0 60 65 65 

VAL D'ALA 11454,07 11454,07 0 -10 0 60 65 65 
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4.2 Ipotesi di traffico 

L’ipotesi di traffico è quella presentata nella Relazione tecnica di esercizio (elaborato 

NR4E11F16RGES0001001) . 

Il modello di esercizio futuro prevede un totale di 282 treni/giorno in transito sulla Cintura Nord, tra cui 31 

durante la notte e 251 durante il giorno. Questo comporta una frequenza pari ad un treno ogni 7,5 minuti 

tra le ore 6:00 e le ore 22:00.  

Modello di esercizio di progetto (a regime) 

Totale treni /giorno 282 

Treni/giorno in fascia diurna 251 

Treni/giorno in fascia notturna 31 

Treni regionali in fascia diurna 204 

Treni regionali in fascia notturna 12 

Treni regionali in fascia diurna 32 

Treni regionali in fascia notturna 4 

Treni regionali in fascia diurna 15 

Treni regionali in fascia notturna 15 

Tabella 3 - Modello di esercizio futuro 

La Tabella 4 descrive invece il parco treni considerato ai fini della simulazione 

 

Tipologia convoglio Fermate Materiale Rotabile 

Regionale  
Valle Aurelia – Pineto - Vigna Clara – Tor di 

Quinto – Val d’Ala 

Jazz 

(ETR425) 

LP - E401 + Carrozze (468 t) 

Merci - 
E483 + rimorchio  

(1316 t) 

Tabella 4 – Parco treni 

A partire da quanto descritto è stato ipotizzato un orario ferroviario che potesse garantire il numero di 

treni/giorno previsti e sono state svolte simulazioni su una fascia oraria “di punta” di durata pari a 2 ore. 

In coerenza con quanto sopra riportato, il traffico prevede treni regionali con frequenza di un treno ogni 

7,5 minuti per binario, un treno Lunga Percorrenza ogni ora e un treno merci ogni 2 ore. L’orario simulato 

è descritto nelle seguenti tabelle e immagini: 
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 Binario Dispari Binario Pari 

Regionale  00:00:00 00:00:00 

Regionale  00:07:30 00:07:30 

Regionale  00:15:00 00:15:00 

Regionale  00:22:30 00:22:30 

Lunga Percorrenza 00:30:00 00:30:00 

Regionale  00:37:30 00:37:30 

Regionale  00:45:00 00:45:00 

Regionale  00:52:30 00:52:30 

Merci 01:00:00 01:00:00 

Regionale  01:07:30 01:07:30 

Regionale  01:15:00 01:15:00 

Regionale  01:22:30 01:22:30 

Lunga Percorrenza 01:30:00 01:30:00 

Regionale  01:37:30 01:37:30 

Regionale  01:45:00 01:45:00 

Regionale  01:52:30 01:52:30 

Tabella 5 - Tabella oraria  

 

Figura 2 - Orario grafico della fascia oraria simulata 
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4.3 Caratteristiche del materiale rotabile 

Nel programma di calcolo è stato implementato un traffico costituito da diverse tipologie di materiale 

rotabile, come di seguito indicato: 

Servizio merci 

 Locomotore E652 + rimorchio da 1257 t 

Servizio passeggeri 

 Convoglio “Jazz” ETR425 (255 t in totale) 

 Locomotore E401 + carrozze per 468 t (555 t in totale) 

I convogli tipo “Jazz” sono utilizzati per il servizio Regionale, mentre la composizione E401+Carrozze per 

i treni a lunga percorrenza (Intercity). 

Le caratteristiche del materiale rotabile sopraelencato sono riportate nella tabella seguente: 

Tipo di treno E652 + rimorchio Jazz E401+carrozze 

Velocità di impostazione 160 km/h 160 km/h 160 km/h 

Tensione nominale linea 3000 V 3000 V 3000 V 

Potenza servizi Ausiliari 75 kW 200 kW 200 kW 

Massa Complessiva  1363 t 255 t 555 t 
Rendimento Locomotiva 0,85 0,85 0,85 

Coefficiente di inerzia masse rotanti 1,05 1,05 1,05 

Decelerazione costante in piano 0,3 m/s2 0,7 m/s2 0,4 m/s2 

Caratteristica di trazione 

FT0 275 170 252 

FT1 268 155 195 

V1 48 47 110 

FT2 228 90 100 

V2 95 80 174 

FT3 204 40 84 

V3 160 160 220 

P [kW] 6017 2024 4833 

Tabella 6 - Caratteristiche del materiale rotabile considerato 
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5. RISULTATI DELLE SIMULAZIONI DI MARCIA 

Di seguito vengono riportati i risultati ottenuti dalle simulazioni di marcia, che permettono di determinare i 

profili di velocità e le potenze assorbite dai treni in transito sulla tratta oggetto dello studio. La Tabella 7 

riporta le grandezze caratteristiche di ogni treno, divise per senso di marcia, mentre i grafici che seguono 

rappresentano gli andamenti delle velocità e potenze assorbite dai treni stessi.  

 

 Regionale Lunga Percorrenza Treno Merci 

 Dispari Pari Dispari Pari Dispari Pari 

Tempo di percorrenza 12’ 54’’ 12’,50’’ 8’ 37’’ 8’ 37’’ 9’ 22’’ 9’ 25’’ 

Energia totale assorbita [kWh] 171,54 210,55 136,94 225,9 294,72 531,28 

Energia media assorbita per km di linea [kWh/km] 14,58 18,22 11,85 19,56 25,51 45,99 

Energia media assorbita per kt [kWh/1000t km] 58,24 71,48 21,36 35,24 18,72 33,74 

Potenza media [kW] 739,58 983,44 951,87 1572,13 1886,27 3382,45 

Velocità media  [km/h] 54 54 80 80 74 74 

